
/r
/ 5i5
* FL_

X
SOBRAL
PREFEITU RA

\
\

\Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assist§ncia Social

/y
X lCtf

TERMO DE REFERENCIA

1. UNIDADE REQUISITANTE: Coordenagao da Assistencia Social - SEDHAS.

2. OBJETO: Locagao de imovel situado a Rua Dr. Manoel Marinho de Andrade, n°755, Bairro

Domingos Oh'mpio, Sobral - CE, para atender a unidade de acolhimento institucional para

populagao em situagao de rua.

2.1. Esta contratagao sera realizada atraves de dispensa de licitagao, sob forma de

fornecimento parcelada.

3. DA JUSTIF1CATIVA:

O Acolhimento Institucional Adulto, e um servigo da Alta Complexidade destinado a pessoas

em situagao de rua, com vfnculos familiares rompidos e ou fragilizados, no qual funciona em

unidade com caracteristicas residenciais, favorecendo atendimento personalizado com

convfvio familiar e comunitario. A unidade oferece de forma adequada a especificidade do que

o servigo propoe, residencia ampla, com muitos espagos para atender tanto a equipe tecnica

(Coordenador, Assistente Social, Psicologo, Pedagoga e outros), como os 15 acolhidos em

seus dormitorios, alem de possuir uma vasta area externa.

4. DAS ESPECIFfCAQOES E QUANTITATIVOS

ESPECIFICAQAOITEM UND. QUANT. MESES

Locagao de imdvel situado a Rua Dr. Manoel Marinho de
Andrade,n°755,Bairro Domingos Olfmpio, Sobral -CE, para

abrigar a unidade de acolhimento institucional para
populagao em situagao de Rua._

01 SERVigO 12

5. DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

5.1. O valor do aluguel mensal sera de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). Sendo o

valor global de R$ 26.400,00 {vinte e seis mil e quatrocentos reais).

6. DOS RECURSOS ORQAMENTARIOS

6.1. As despesas decorrentes da contratagao serao provenientes dos recursos oriundos da

seguinte classificagao: Dotagoes Orgamentarias:

23.02.08.244.0156.2.203.3.3.90.36.01.1.669.0000.00;

23.02.08.244.0156.2.203.3.3.90.36.01.1.660.0000.00

Fonte de Recurso: Municipal e Federal

7. DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento sera efetuado ate 30 (trinta) dias contados da data da apresentagao do

recibo devidamente atestada pelo gestor da contratagao, mediante credito em conta correnjje
em nome da contratada.

A/,11 I'lV'iinmX" 'irnri

Prefeitura Municipal de Sobral-CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



T »
' FL

X

IS SOBRAL
iÿPREFEITURA

\

\7

% A J/Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assistencia Social

7.2. £ vedada a realizagao de pagamento antes da execugao do objeto ou se o mesmo nao

estiver de acordo com as especificagoes deste instrumento.

7.3. Os pagamentos encontram-se ainda condicionados a apresentagao dos seguintes

comprovantes:

7.3.1. Certidoes Negativas de debitos das Fazendas Federal, Estadual e Municipal.
8. DOS DEVERES E RESPONSABILIDADES DO LOCADOR
8.1. LOCADOR obriga-se a:
I. Entregar o imovel em perfeitas condigoes de uso para os fins a que se destina, e em estrita
observancia das especificagoes de sua proposta;

II. Fomecer declaragao atestando que nao pesa sobre o imovel qualquer impedimento de
ordem jurfdica capaz de colocar em risco a locagao, ou, caso exista algum impedimento,
prestar os esclarecimentos cabfveis, inclusive com a juntada da documentagao pertinente,

para fins de avaliagao por parte da Administragao;

III. Garantir, durante o tempo da locagao, o uso pacifico do imovel;

IV. Manter, durante a locagao, a forma e o destino do imovel;
V. Responder pelos vicios ou defeitos anteriores a locagao;
VI. Fornecer ao LOCATARIO descrigao minuciosa do estado do imbvel, quando de sua
vistoria para entrega, com expressa referenda aos eventuais defeitos existentes;

VII. Fornecer ao LOCATARIO recibo discriminado das importancias pagas, vedada a quitagao

generica;

VIII. Pagar as taxas de administragao imobiliaria, se houver, e de intermediagoes, nestas

compreendidas as despesas necessarias a aferigao da idoneidade do pretendente ou de seu
fiador;

IX. Pagar as despesas extraordinarias de condommio, entendidas como aquelas que nao se
refiram aos gastos rotineiros de manutengao do edificio, como, por exemplo:

a. obras de reformas ou acrescimos que interessem a estrutura integral do imovel;

b. pintura das fachadas, empenas, pogos de aeragao e iluminagao, bem como das

esquadrias externas;

c. obras destinadas a repor as condigoes de habitabilidade do imovel;

d. indenizagoes trabalhistas e previdenciarias pela dispensa de empregados, ocorridas em

data anterior ao infcio da locagao;

e. instalagao de equipamento de seguranga e de incendio, de telefonia, de intercomunicagao,

de esporte e de lazer;

f. despesas de decoragao e paisagismo nas partes de uso comum;

g. constituigao de fundo de reserva, e reposigao deste, quando utilizado para cobertura de

despesas extraordinarias;

X. Pagar os impostos (especialmente Imposto Predial Territorial Urbano - IPTU) e taxas,

inclusive a contribuigao para o custeio de servigos de iluminagao publica, incidentes sobre o

imbvel;

XI. Nota explicativa: Lembramos que, embora seja praxe no mercado a atribuigao da

responsabilidade pelo pagamento do IPTU ao locatario, a legislagao nao estabelece tal

obrigagao. Ao contrario, a atribuigao compete a princfpio ao locador, salvo disposigao

contratual em contrario (artigo 22, VIII, da Lei n° 8.245, de 1991). \\
Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



7*SOBPAL
fe|gaPREFEITURA

/ 2> V,
* FL

VQÿ
Nv~ /

Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assistencia Social

Assim, recomendamos que haja negociagao de tal clausula entre as partes, lembrando
sempre do princfpio da prevalence do interesse publico.

XII. Entregar, em perfeito estado de funcionamento, os sistemas de ar-condicionado, combate
a inc§ndio e rede de logica, bem como o sistema hidraulico e a rede eletrica;
XIII. Manter, durante a vigencia do contrato, todas as condigoes de habilitagao e qualificagao
exigidas no processo de dispensa de licitagao;
XIV. Exibir ao LOCATARIO, quando solicitado, os comprovantes relativos as parcelas que
estejam sendo exigidas;
XV. Informar ao LOCATARIO quaisquer alteragoes na titularidade do imovel, inclusive com a

apresentagao da documentagao correspondente.

9. DOS DEVERES E RESPONSABIL1DADES DO LOCATARIO
9.1. O LOCATARIO obriga-se a:

I. Pagar o aluguel e os encargos da locagao exigfveis, no prazo estipulado neste contrato;

II. Servir-se do imovel para o gso convencionado ou presumido, compatfvel com a natureza

deste e com o fim a que se destina, devendo conserva-lo como se seu fosse;

III. Restituir o imovel, finda a locagao, nas condigoes em que o recebeu, conforme documento
de descrigao minuciosa elaborada quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes e

deterioragoes decorrentes do uso normal;

IV. Comunicar ao LOCADOR qualquer dano ou defeito cuja reparagao a este incumba, bem
como as eventuais turbagoes de terceiros;

V. Consentir com a realizagao de reparos urgentes, a cargo do LOCADOR, assegurando-se

o direito ao abatimento proporcional do aluguel, caso os reparos durem mais de dez dias;

VI. Realizar o imediato reparo dos danos verificados no imovel, ou nas suas instalagoes,

provocados por seus agentes, funcionarios ou visitantes autorizados;

VII. Nao modificar a forma externa ou interna do imovel, sem o consentimento previo e por

escrito do LOCADOR;

VIII. Entregar imediatamente ao LOCADOR os documentos de cobranga de tributos e

encargos condominiais, cujo pagamento nao seja de seu encargo, bem como qualquer

intimagao, multa ou exigence de autoridade publica, ainda que direcionado ao LOCATARIO;
IX. Pagar as despesas ordinarias de condommio, entendidas como aquelas necessarias a sua

administragao, como, por exemplo:
a, salarios, encargos trabalhistas, contribuigoes previdenciarias e sociais dos empregados do

condommio;
b. consume de agua e esgoto, gas, luz e forga das areas de uso comum;

c. limpeza, conservagao e pintura das instalagoes e dependences de uso comum;

d. manutengao e conservagao das instalagoes e equipamentos hidraulicos, eletricos,

mecanicos e de seguranga, de uso comum;

e. manutengao e conservagao das instalagdes e equipamentos de uso comum destinados a

pratica de esportes e lazer;

f. manutengao e conservagao de elevadores, porteiro eletronico e antenas coletivas;

g. pequenos reparos nas dependences e instalagoes eletricas e hidraulicas de uso comum;

h. rateios de saldo devedor, salvo se referentes a perfodo anterior ao irn'cio da locagao;

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rue Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



r \m SOBRAL
iÿPREFEITURA

a.8/ a

Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assist§ncia Social

i. reposigao do fundo de reserva, total ou parcialmente utilizado no custeio ou
complementagao de despesas ordinarias, salvo se referentes a perfodo anterior ao inlcio da
locagao.

X. Pagar as despesas de telefone e de consumo de energia eletrica, gas (se houver) e agua
e esgoto;

X!. Permitir a vistoria do imovel pelo LOCADOR ou por seus mandatarios, mediante previa
combinagao de dia e hora;
10. DAS BENFEITORIAS E CONSERVAQAO
10.1. As benfeitorias necessarias introduzidas pelo locatario, ainda que nao autorizadas pelo
locador, bem como as uteis, desde que autorizadas, serao indenizaveis e permitem o
exercicio do direito de retengao, de acordo com o artigo 35 da Lei n° 8.245, de 1991, e o artigo

578 do Codigo Civil.
Paragrafo primeiro - O locatario fica desde ja autorizado a fazer, no imovel locado, as

adaptagoes indispensaveis ao desempenho das suas atividades.
Paragrafo segundo - Em qualquer caso, todas as benfeitorias desmontaveis, tais como

lambris, biombos, cofre construldo, tapetes, etc., poderao ser retirados pelo locatario, devendo
o imovel locado, entretanto, ser devolvido com os seus respectivos acessorios.
Paragrafo terceiro - Finda a locagao, sera o imovel devolvido ao locador, nas condigoes em

que foi recebido pelo locatario, conforme documento de descrigao minuciosa elaborada
quando da vistoria para entrega, salvo os desgastes e deterioragoes decorrentes do uso

normal.

11. DAS ALTERAQOES
11.1. Eventuais alteragoes contratuais reger-se-ao pela disciplina do artigo 65 da Lei n° 8.666,

de 1993.

12. DAS INFRASOES E DAS SANQOES ADMINISTRATES
12.1 No caso de inadimplemento de suas obrigagoes, a contratada estara sujeita, sem

prejuizo das sangoes legais nas esferas civil e criminal, as seguintes penalidades:

12.1.1. Multas, estipuladas na forma a seguir:

12.1.1.1. Multa moratbria em caso de atraso injustificado da entrega do objeto contratual, a

contar da respectiva solicitagao do orgao contratante de 0,33% do valor total inadimplido, por

dia e por ocorrencia.

12.1.1.2. Multa indenizatoria de 10% (dez por cento) sobre o valor total da adjudicagao da

licitagao em caso de recusa a assinatura de Ata de Registro de Pregos e/ou Contrato, ou

recusar-se a aceitar ou retirar o instrumento equivalents;

12.1.1.3. Multa de 0,33%, por dia e por ocorrencia, de acordo com as regras dispostas no

Decreto Municipal n° 2316/2019, em caso de atraso injustificado da entrega do objeto

contratual, a contar da respectiva solicitagao do orgao contratante.

12.1.1.4. Multa de 0,33% a 3,0%, por dia e por ocorrencia, de acordo com as regras dispostas

no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando:

a) deixar de manter as condigoes de habilitagao durante o prazo do contrato, nos termos do

inciso XIII do art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93;

b) permanecer inadimplente apos a aplicagao da advertencia;

c) deixar de regularizar, no prazo definido pela Administragao, os documentos exigidos rita

legislagao, para fins de liquidagao de pagamento da despesa;

Prefeitura Municipal de Sobral -CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



s:
SOBRAL
PREFEITURA

/ 2*
2 FL __

- A"

\~~/y\Secretaria das Direitos Humanos
e da Assist§ncia Social X

d) deixar de depositar no prazo ou complementaro valor da garantia recolhida apos solicitagao
da Administragao;

e) nao devolver os valores pagos indevidamente pela Administragao;
f) manter funcionario sem qualificagao para a execugao do objeto contratado;
g) utilizar as dependences da contratante para fins diversos do objeto contratado;
h) deixar de fornecer equipamento de protegao individual (EPI), quando exigido, aos seus
empregados ou omitir-se em fiscalizar sua utilizagao, na hipotese de contratagao de servigos
de mao de obra;

i) deixar de substituir empregado cujo comportamento for incompativel com o interesse
publico, em especial quando solicitado pela Administragao;
j) deixar de repor funcionarios faltosos;
1) deixar de controlar a presenga de empregados, na hipotese de contratagao de servigos de

mao de obra;

m) deixar de observar a legislagao pertinente aplicavel ao seu ramo de atividade;

n) deixar de efetuar o pagamento de salarios, vales-transportes, vale-refeigao, seguros,
encargos fiscais e sociais, bem como deixar de arcar com quaisquer outras despesas

relacionadas a execugao do contrato nas datas avengadas;
o) deixar de apresentar, quando solicitado, documentagao fiscal, trabalhista e previdenciaria
regularizada;
p) deixar de entregar ou entregar com atraso os esclarecimentos formais solicitados pela
Administragao;

q) retirar das dependences da Administragao quaisquer equipamentos ou materials de
consumo, previstos em contrato ou nao, sem autorizagao previa do responsavel;
12,1.1.5. Multa de 1,0% a 5,0%, por dia e por ocorrencia, de acordo com as regras dispostas

no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando nao entregar ou entregar objeto contratual em

desacordo com a qualidade, especificagoes e condigoes licitadas ou contratadas e/ou com

vfcio, irregularidade ou defeito oculto, que torne o objeto improprio para o fim a que se destina;

12.1.1.6. Multa de 7,0%, por dia e por ordem deservigo ou instrumento equivalents, de acordo

com as regras dispostas no Decreto Municipal n° 2316/2019, quando suspender ou

interromper, salvo motivo de forga maior ou caso fortuito, desde que expressamente aceitos

pela Administragao POblica, os servigos contratuais.
12.1.1.7. Multa de 10,0%, por ocorrencia, de acordo com as regras dispostas no Decreto

Municipal n° 2316/2019, quando:

a) o infrator der causa, respectivamente, a rescisao do contrato ou ao cancelamento da ata

de registro de pregos;

b) fornecer informagao e/ou documento falso;

12.1.2. Multa de 0,33% a 10,0%, a depender do caso concreto, a ser decidido no ambito do

processo administrative de aplicagao de penalidade, quando nao cumprir quaisquer dos itens

nao mencionados nesta segao, em relagao a fase de execugao contratual.

12.1.3. O licitante que ensejar falhar ou fraudar na execugao do contrato, comportar-se de

modo inidoneo, fizer declaragao falsa ou cometer fraude fiscal, ficara impedido de licitar e

contratar com a Administragao Municipal e sera descredenciado nos sistemas cadastrais de

fornecedores, pelo prazo de ate 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos

determinantes da punigao ou ate que seja promovida a reabilitagao perante a propria

Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



•-<rm SOBRAL X/ 30
S FL ___ \

\ /

Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assistencia Social

autoridade que aplicou a penalidade, sem prejuizo das multas previstas neste instrumento e
das demais cominagoes legais.

12.2. O CONTRATADO recolhera a multa por meio de:
12.2.1. Documento de Arrecadagao Municipal (DAM), podendo ser substituido por outro
instrumento legal, em nome do Orgao contratante. Caso nao o faga, sera cobrado pela via
judicial.

12.2.2. Descontos ex-officio de qualquer credito existente da contratada ou cobradas
judicialmente e terao como base de calculo o cronograma inicial dos servigos.

12.3. Nenhuma sangao sera aplicada sem garantia da ampla defesa e contraditorio, na forma
da lei.
13. MEDIDAS ACAUTELADORAS

13.1. Consoante o artigo 45 da Lei n° 9.784, de 1999, a Administragao Publics podera
motivadamente adotar providencias acauteladoras, inclusive retendo o pagamento, como
forma de prevenir a ocorrencia de dano de diffcil ou impossivel reparagao.
14. DA RESCISAO CONTRATUAL
14.1. O locatcirio, no seu lidimo interesse, podera rescindir este contrato, sem qualquer onus,

em caso de descumprimento total ou parcial de qualquer clausula contratual ou obrigagao
imposta ao locador, sem prejuizo da aplicagao das penalidades cabiveis:
Paragrafo primeiro - A rescisao por descumprimento das c!£usulas e obrigagoes contratuais
acarretara a execugao dos valores das multas e indenizagoes devidos ao locatario, bem como

a retengao dos creditos decorrentes do contrato, ate o limite dos prejuizos causados, alem

das sangoes previstas neste instrumento.
Paragrafo segundo - Tambem constitui motivo para a rescisao do contrato a ocorrencia de
qualquer das hipoteses enumeradas no artigo 78 da Lei n° 8.666, de 1993, que sejam

aplicaveis a esta relagao locaticia.
Paragrafo terceiro - Nas hipoteses de rescisao de que tratam os incisos XII a XVII do artigo

78 da Lei n° 8.666, de 1993, desde que ausente a culpa do locador, o locatario o ressarcira

dos prejuizos regularmente comprovados que houver sofrido.

Paragrafo quarto - Caso, por razoes de interesse pOblico, devidamente justificadas, nos

termos do inciso XII do artigo 78 da Lei n° 8.666, de 1993, o locatario decida devolver o imovel

e rescindir o contrato, antes do termino do seu prazo de vigencia, ficara dispensada do

pagamento de qualquer multa, desde que notifique o locador, por escrito, com antecedencia

minima de 30 (trinta) dias.
Paragrafo quinto - Na hipotese do paragrafo acima, caso nao notifique tempestivamente o

LOCADOR, e desde que este nao tenha incorrido em culpa, o locatario ficara sujeita ao

pagamento de multa equivalente a 2 (dois) alugueis, segundo a proporgao prevista no artigo

4° da Lei n° 8.245, de 1991, e no artigo 413 do Codigo Civil, considerando-se o prazo restante

para o termino da vigencia do contrato.

Paragrafo sexto - Nos casos em que reste impossibilitada a ocupagao do imovel, tais como

incendio, desmoronamento, desapropriagao, caso fortuito ou forga maior, etc., o LOCATARIO
podera considerar o contrato rescindido imediatamente, ficando dispensada de qualquer

previa notificagao, ou multa, desde que, nesta hipotese, nao tenha concorrido para a situagao.

Paragrafo setimo - O procedimento formal de rescisao tera inicio mediante notificagao

escrita, entregue diretamente ao locador ou por via postal, com aviso de recebimento.

.... - •*..»

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



SOBRAL
fcÿPREFEITURA

7 31 N
! FL__ -

v\Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assistencia Social //

Paragrafo oitavo - Os casos da rescisao contratual serao formalmente motivados nos autos,
assegurado o contraditorio e a ampla defesa, e precedidos de autorizagao escrita e
fundamentada da autoridade competente.
15. DAPUBLICASAO
15.1. A publicagao resumida do instrument de contrato, por parte do locatario, dar-se-a na
forma do paragrafo unico, do art. 61, da Lei Federal n° 8.666/1993.
16. DO ACOMPANHAMENTO DOS SERVigOS E FISCALIZAQAO
16.1. O servigo mencionado no objeto deste processo sera acompanhado peio GESTOR
especialmente designado pela CONTRATANTE para esse fim, de acordo com o estabelecido
no art. 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de GESTOR.
16.1.1. Para o acompanhamento de que trata o subitem anterior, compete ao GESTOR a ser
indicado peia CONTRATANTE para que, dentre outras atribuigoes, cuide das seguintes
atribuigoes: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus prepostos, ou obter do
CONTRATANTE, tempestivamente, todas as providencias necessarias ao bom andamento
da execugao do objeto licitado e anexar aos autos do processo correspondents copia dos
documents escritos que comprovem as solicitagoes de providencias.

16.2. A FISCALIZAQAO sera realizada por tecnico designado pela CONTRATANTE,

especialmente designado para este fim, de acordo com o estabelecido no art. 67, da Lei

Federal n° 8.666/1993, doravante denominado simplesmente de FISCAL, competindo-lhe

dentre outras atribuigoes:

a. Exigir fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA;

b. Solicitar o assessoramento tcnico, caso necess£rio;

c. Verificar e atestar as notas fiscais e encaminha-las para aprovando-as para posterior

pagamento;

d. Zelar pela fiel execugao do objeto e pleno atendimento as especificagoes explicitas ou

implicitas;

e. Controlar a qualidade e quantidade dos materials utilizados e dos servigos executados,

rejeitando aqueles julgados nao satisfatorios;

f. Assistir a CONTRATADA na escolha dos metodos executivos mais adequados;

g. Exigir da CONTRATADA a modificagao de tecnicas inadequadas, para melhor

qualidade na execugao do objeto adquirido;

h. Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo CONTRATANTE, exigindo

a melhoria dos servigos dentro dos prazos previstos;

i. Anotar em expediente proprio as irregularidades encontradas, as providencias que

determinou os incidents verificados e o resultado dessas medidas;

j. Estabelecer diretrizes, dar e receber informagoes sobre a execugao do Contrato;

k. Determinar a paralisagao da execugao do Contrato quando, objetivamente, constatada

uma irregularidade que precisa ser sanada, agindo com firmeza e prontidao;

I. Emitir atestados ou certidoes de avaliagao dos servigos prestados ou daquilo que for

produzido pelo CONTRATADO;

m. Conhecer detalhadamente o Contrato e as clausulas nele estabelecidas;

n. Levar ao conhecimento dos seus superiores aquilo que ultrapassar as suas

possibilidades de corregao;

o. Indicar ao gestor servigos mal executados ou nao executados e sugerir a aplicagao de

'...isaSSi

Prefeitura Municipal de Sobral- CNPJ 07.598.634/0001-37
Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100



//
/ 35
* FL__

must
XSOBRAL

•fgaPREFEITURA
1

\Secretaria dos Direitos Humanos
e da Assistencia Social

£
%

penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento das obrigagoes;
p. Confirmar a execugao do servigo efetivamente realizado, do cronograma de execugao

do objeto contratado.

17. PRAZO DE VIGENCIA

17.1. O prazo de vigencia sera de 12 (doze) meses, contados da data da publicagao do seu
extrato no Diario Oficial do Municipio, podendo, por interesse da Administragao, ser
prorrogado por periodos sucessivos.

Sobral/CE, 23 de novembro de 2022.

low-

Domingos Savio Ferreira Sousa

Coordenador da Assistencia Social

De Acordo:

Emanuelle Ferreira Gomes Carneiro
Secretaria Executiva dos Direitos Humanos e da Assistencia Social

!.

w. . . .
Prefeitura Municipal de Sobral - CNPJ 07.598.634/0001-37

Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral - CE, 62011-060 Contato:(88) 3677-1100


